)

IV. Excurs.

Verzeichnis der Vergewaltigungen, welche die nieder-
osterreichischen Giter und Colonen des Erzbisums Salz-
burg nach dem Aussterben der Babenberger zu
erdulden hatten.

Hec sunt dampna, que sustinuit ecclesia Salzburgensis in posses-
sionibus apud Traisen, videlicet in villis septem ante introitum domini
Philippi, Salzburgensis electi in terram Austrie in primo introitu dueis
Austrie- Ottachri, videlicet marchionis Moravie, que dampna scripta sunt

anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo. |
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Primum dicimus, quod per Ottonem de Walchuneskirchen (ecclesia)
recepit dampna ad sexcentas libras et amplius; preterea eradicauit omnia
pomaria, preterea captitanit prepositum et ab eo extorsit amplius quam
¢ libras uel amplius; insuper destruxit domum episcopalem n Mowr;
item captitanit Romarium et dampnificanit eum ad Ix libras et abscidit
ei unam aurem, Preterea recepit censum et omnia servicia domni epis-
copi ad tres annos, Ix libras denariorum, item 1 xxx modios tritici majoris
mensure, item cc modios avene maioris mensure, item porcos clviy,
unusquisque ualens Ix denarios. Preterea quemdam hominem ecclesie de
bonis suis permisit destitui uiolenter dampnificando eundem ad v libras,
Insuper curiam unam ecclesie et vineam apud Pharrechirchen dedit
cuidam seruienti suo, ad hoc occupaunit vineam et pomarium, que habebat
Romarius; preterea uendite sunt et distracte possessiones ecclesie hine
ot inde. Preterea homines ecclesie diversa dampna sustinent per Leu-
toldum castellanum in Turri et quemdam militem nomine Diettricum.
Item Chunradus Zaekking dampnificauit homines ejusdem officii per
incendium et rapinam amplius quam ad m libras; insuper recepit hoc
anno de possessionibus ecclesie ¢ carradas vini, tunc eciam duo homines
sunt concremati. In hoc facto antem complices ipsius fuerunt Diettricus
de Hohenberch, Diettricus de Wazzerberch, qui eciam dampnificauit
homines ecclesie ad ¢ libras, Meingotus de Raetlinperge, Walchunus
Denus, Otto de Arnstein, qui eciam dampnificauerunt homines ecclesie ad
¢ libras. Item Heinricus de Chyowe auxilio illins de Raetlinperge damp-
nificanit homines ecclesie ad lx libras. Preterea homines illius de Zaek-
kinge occiderunt filinm prepositi tempore treugarum. Item ille de Raet-
linperge oceidit fratrem prepositi. Hec omnia mala -a paracrafo supra-
seripto ad castrum in Inceinstorf occiderunt. Item Otto de Manneswerde
capitauit homines ecclesie apud Hillpoltstorf ipsos dampnificando rapina
nocturnea ad XX libras. Item Ulricus de Vihouen dampnificanit homines
ecclesie in eodem officio ad cc libras. Item pincerna de Habespach
dampnificanit eosdem homines ad cc libras et ea captivitate hominum
per eum mortui sunt quatuor homines. .Item filius Ulrici de Hasendorf
deuastauit incendio curiam, in qua residebal Hildebrandus. Ceterum
homines ecclesie nunc de novo coacti sunt promittere et solvere pécuhiam
sub fide jussoria cautione, que in parte nondum est soluta, petunt
homines, ut hoc reuocetur. Preterea homines ecclesie redacti sunt hine
et inde in seruitutes alienas. Summa dampnorum ad xij millia talen-
torum exceptis claustris, ministerialibus et civibus. Hec sunt dampna
illata per Leutoldum de Turri homines ecclesie multiplices defectus

paciuntur. Item Leutoldus emit possessiones in Prunne soluentes V libras
¥ *
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pro XX libris, que bona uendiderunt Ulricus, Rudelinus et Wichardus,
per quos ecclesia diuersa alia dampna sustinet. Item Guntherus, seruus
Leutoldi, emit uineam unam aream et hortum ecclesie, que possidet sine
jure. Ttem alter seruiens Leutoldi, nomine Ludwicus nocinus ecclesie
emift aream et aprum urum ecclesie. Hic sunt nociui et hominibus et
possessionibus ecclesie: Wichardus, Ulricus de Stalhouen, Loispschelle,
Walterus, Rudolfus preco et quidam Richoluus, quidam Ulricus de Pharre-
chirchen. Item comites de Plaigen occupant violenter quandam insulam.
et pratum unum ualens ¢ libras. Hic et Marquardns de Niwenhowen definet
quandam insulam. Item procurator de Sizzenperch emit uineam unam ecclesie.
Insuper homines ecclesie in servitutem Leutoldi redacti sunt per modum, qui
dicitur manschaft videlicet Loipschelle, Gernandus, Prehtlinus, Chalhohus.
Item Romarius dedit Heinrico de Richersperge uineam unam, ut post
mortem ipsius eam debeat possidere. Ceterum castrum in Sizzenberge et
ij curie ecclesie Salzburgensis absolute uacant. Item ij curie molendi-
nares soluentes viij libras per mortem domni H (admari) de Chunringe
uacant. Item Ulricus de Stalhouen, qui turrim vendidit, adhesit aduer-
sariis et non curat dare debita seruicia. Item prepositus sancti Georii
ex donacione indebita quasi indebite possidet xx diurnales (?) ecclesie.
Insuper pratum magnum et pomerium. Preterea asserunt homines dicti
officii, quod persone superius expresse sint ecclesie nociue, et precipue
Leutoldus in Turri. Iterum Leutoldus de Turri extorsit a Gernando et
Prehtlino fratribus ad 1x libras et postmodum per servitutem, qui
dicitur_manschaft, sibi soluere coacti sunt. Insuper idem Leutoldus,
dampnificaiut homines ecclesie quatuor videlicet Loipschelle, Griezzarium
et socerum eius et consobrinum ipsius ad 1x libras minus ij. Iterium
dampnificauit Gundoldum in xinj libris et Heinricum Tulnarium ad ij
libras dampnificanit; prepositus in x libris. Item dictus L(eutoldus) di-
versis modis aliis deuastauit predium, ita quod est incultum. De uno
manso in Hiltpotesdorf uendidit prepositus pro xx libris et ibidem alias
alienauit possessionis, preterea fuit plus familiaris adversariis, quam
deberet, et alienauit vij uineas et iij prata et ij silvas: aestimatum
est, quod de consensu prepositi alienate sint possessiones ad ¢ ¢ ¢ libras,
v uinea sunt uendite, quarum Chalhohus de Puhel uendidit iij, Luis-
pschelle i, longus Chalhohus i. Hic notantur dampna, que Chunradus de
Zaekkinge intulit hominibus ecclesie in inferiori Welmich, quando ipse
et domnus H(admarus) de Chunringe erant inimici ad inuicem. Primo
spoliauit eos iiij modiis tritici et siliginis, insuper promiserat fide data
eos amodo non laedere, subito irruit super eos, abstulit eis lvj boues
ueniens itaque officialis ad ewm pro rehabitacione pecorum coactus est

245

ab eo dare carradam uini; item spoliauit eundem officialem iij carradas
uwini, quas ducebat ad Chremis cum amicis suis, equis et curribus et
captitanit duodecim uiros, a quibus extorsit ] x talenta; item idem
Chunradus abstulit eisdem hominibus cxcj oves, hijs peractis miserunt
officialem eiusdem uille ad dictum Chunradum, quem coegit promittere
v talenta et soluere, ne de cetero homines molestaret; insuper coegit
sos idem Chunradus de annonma abbatisse dare xvj modios fbritici et
silliginis et avene, ne ipsos omnimodis deleret; post hec omnia, quando
sperabant pacem habere, premissi homines oportuit eos dare eidem
Chunrado ij carradas uini. Hec sunt dampna et defectus, que homines
ecclesie Salzburgensis in officio de Welmich ante introitum domni
Ottachri ducis Austrie in terram Austrie passi sunt. Primo per dominum
Chunradum de Zekkinge et suam familiam homines in Grunze tam per
combustionem uille quam spolia ad 1 libras dampnificabantur; insuper
idem de Zekkinge ab eisdem hominibus recepit de censu domini in
duobus annis xij modios tritici, xvij modios avene maioris mensure, XVij
porcos, unusquisque ualens Ix denarios; preterea dederunt ei xij modios
tritici et siliginis et iiij carradas uini et duos equos quasi coacti; item
dampnificauit Gotfridum ad xij libras. Item Dietricus de Wazzerberch
dampnificauit Gotfridum et filium ejus ad vj libras. Item dominus Diet-
marus de Liechtenstein dampnificanit eosdem homines in Teunzl ad 1
libras. Item O(ito) de Manneswerde homines illius uille Teunzt damp-
nificauit ad . . . . libras, unum hominem ibidem concremando. Item
dominus Wichardus de Raminsteine dampnificanit homines eiusdem uille
ad iij libras et cremauit homines duos. Item dominus Ulricus de Vihouen
domino Gotfrido de Grunntse eruit unum oculum et ab eodem extorsit
xxv libras; preterea dampnificanit Ulricum de Grunntse in xxinj libris
post aduentum principis. Item dampnificauit Heinricum Orphanum n
vj libris et dimidia; insuper ceteros homines de eadem uilla damnifi-
cauit ad 1 libras. Item Tulbingarius dampnificanit homines eosdem ad
x libras. Item dominus Albero de Chunringe recepit ad hominibus eiusdem
uille ¢x libras extorquendo indebito et nomine .steure cxxxij libris. Item
idem recepit de officio in Welmich de annis quatuor xxxx modios tritiel
maioris mensure, xxx modios aueme, ¢ Porcos, unusquisque ualens Lx
denarios et iiij carradas uini et dimidiam. Preterea dominus Dietricus
de Altenpurch dampnificauit homines ecclesie Salzburgensis in Raezzeins-
dorf supra castrum in Wazzersperch ad xv libras et filio prepositi
abstulit ij equos. Item dominus Reimboto de Mehters dampnificauit eosdem
homines ad xx libras. Item Ulriens de Vihouen dampnificauit homines
de Raezzeinsdorf ad xx libras. Item dominus Or(tolphus) de Tobel infregit
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ecclesiam in Welmich et dampnificauit homines ad m libras. In officio
Welmich est quoddam nemus, quod de iure debet esse in possessione
ecclesie, quod uiolenter detinent Lousheimerii a tempore, quo non sunt
habiti aduocati. Preterea apud Perchtolsdorf homines Alberonis de Chun-
ringe occupant quandam insulam, que Ave dicitur, solventem unum
porcum. Item Otto filius officialis coactus dedit uineam ecclesie domino
Or(tolpho) de Tobel in Charlosteten et ab eo recepit in feodum. Sic
fecit Heinricus de Raezzeinsdorf eidem domino Or. de Charlosteten una
uinea, Similiter quidam Egelolfus de inferiori Welmich eidem Or. dedit
uineam et ab eo recepit. Item idem Egelolfus, filius Ulrici de Grunzze,
vendidit silyam episcopi ualentem libras xv. Item per connubia diuertit
ab episcopo et nullam emendam facit. Preterea idem Egelolfus et pater
suus uendiderunt quoddam nemus episcopi totaliter, quod prepositus cum
dimidia carrada uini et una libra moluerat preuenisse. Preterea ex dictis
silve defectibus uinee domini episcopi sunt inculte. Item, Welmich offi-
cialis illius de Chunringe intromisit se de tribus areis uiolenter. Item
datur annis singulis de uineis domini episcopi quibusdam servis carrada
wini. Item Ulricus de Stalhouen filius officialis vecepit ab Ulrico uillito
unum, equum, quem exsoluit cum vj solidis. Item idem Ulricus captitaut
fratrem uillici, et ab eo extorsit unam libram. Item Gotfridus de Grunntze
dedit upnam siluam filie sue, que est ecclesie soluens unum modium
auene. Item dedit filie sue dimidium mansum. Item quidam dictus Siboto
tradiderat officialem; preterea quidam Albrandus, qui se seruituti illius
~de Vihouen subdidit, multa mala infert hominibus ecclesie. Hic notantur
dampna, que sustinuerunt homines ecclesie in inferiori Welmich per
dominum Ulricum de Vihouen. Primo abstulit eis xxxx pecora, quam in
maioribus quam in minoribus contra promissionem domini de Chuen-
ringe, cui promiserat, fide data, éos non laedere. Item captitauit tres
viros, a quibus extorsit ommnem substanciam eorum. Ttem coegit eos
dare xj modios tritici et siliginis. Item cum ab eodem Ulrico pacem
receperunt, quam postmodum tamen uiolauit, coepit eos dare octo carradas
uini. Preterea horis nocturnis transmisit ad jam dictam uillam fures
suos, qui effodientes de terra officialem ibidem captiuum duxerunt ad
castrum suum et coactus per diuersa tormenta dedit ei x carradas uini
et xxxvj talenta et ommibus de domo sua asportatis, que estimata sunt
ad xiiij talenta. Item comparauit apud eundem officialem duas carradas
uini pro x talentis, quas dein sibi non persoluif. Item hoc anno homines
iidem dederunt ei alteram carradam uini dimidiam. Hic notantur dampna
que illata sunt hominibus ecclesie in Welmich. Primo dederunt domino
Ulrico de Vihouen vij modios tritici et siliginis et xij carradas uini.
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Item idem captitauif filiam cuiusdam Heinrici de Lantrisdorf, cum eadem
aufugisset, cui ablate sunt res ad viij talenta, cum idem Heinricus
conuenisset cum domino Ulrico de Vihouen pro dimidia carrade uini;
item idem abstulit eisdem hominibus lx pecora tam maiorum quam
minorum. Item Chunradus de Zekkinge dampnificauit eosdem homines in
xxij talentis et xvj modiis silliginis et aueme et in iij carradis uwini.
Ttem Wichardus de Raminsteine dampnificauit eosdem homines in x
talentis et destruxit unam uillam per incendium penitus tribus hominibus
per ignem interfectis et eodem modo per ignem eorum pecora interierunt;
item a quodam homine ecclesie extorsit xij talenta. Item idem de Zek-
kinge duabus vicibus eandem uillam destruxit per incendium et cc pecora
abstulit eisdem tam in maioribus, quam in minoribus, et ita destructa
est per eum eadem uilla, quod uix uel nunquam poterit redificari.
Original-Pergament im k. k. Haus-Hof- und Staats-Archive.
(Nach gitiger Mitteilung weil. Dr. Andreas von Meiller.)